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MENSAGEM N° 137/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOACAO, AO MUNICIPIO DE PALOTINA, DO IMOVEL QUE ESPECIFICA.




GOVERND DO ESTADO
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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doacéo,
ao Municipio de Palotina, do imével que
especifica.

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagao ao Municipio de Palotina, do imével
localizado na Rua XV de Novembro, esquina com a Rua Ipiranga, centro de Palotina,
formado por parte da Quadra n? 41, registrado sob a matricula n® 10.413 do Registro de
Iméveis da Comarca, com area de 2.400,00 m?

Art. 2° O imével em questio serd destinado ao uso e funcionamento da Secretaria
Municipal de Saude e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. ‘3° Estabelecem-se como condigdes impostas ao Donatario cujo descumpftimento
ensejara o retorno do bem ao patrimonio do Doador:

I - o imovel doado ndo podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° da presente Lei,
sob pena de reversdo ao patrimbnio estadual;

Il - a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartorios deverdo
ocorrer até 31 de dezembro de 2023;

i - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagbes cartoriais e
tabelionais deverdo ser tomadas e custeadas peloc Municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentagdo cartorial ao Departamento de Patrimdnio do
Estado. ‘ - ‘

Paragrafo Unico. Comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizagdo cartorial, sua prorrogacdo dependera de andlise do Departamento do
- Patrimbnio do Estado.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doagao de Imével entre Doador e Donatério
contendo as condices previstas nesta Lei.

Parédgrafo Unico. Apds formalizagdo do respectivo Termo, o Donatario fica autorizado a
ocupar o imével objeto da presente doagado, onde obriga-se a:
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I - zelar pelo imdvel, realizando sua conservagéo e guarda, bem como obedecer as normas
técnicas e a legislagdo vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patrimdnio do
Estado, as instalacbes do imével, quando devidamente identificados e em missdo de
fiscalizagéo;

lil - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e esgoto,
e conservagao do bem e outras que recaiam sobre o bem imoével; ‘

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével sobre
sua utilizagéo.

Art. 5° Ficam o Departamento do Patrimdnio do Esitado e a Parana Edificacbes
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obriga¢Ses aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagéo.
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GOVERNO ESTADO
GOVERNADORSA

MENSAGEM N¢ 137/2021
Curitiba, 6 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objétiva a
doag#o de imével localizado no Municipio de Palotina, registrado sob a matricula n® 10.413
do Registro de Iméveis da Comarca.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imdvel a ser doado seré destinado
ao funcxonamento da Secretaria Municipal de Saude, retomandu ao patrimdnio do Estado
no caso de utilizacdo diversa.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razio da exigéncia de autorizagdo legislativa
para a disposigdo de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituico
Estadual do Parana. |

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou
de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgdo ou fundacdo de sua
administragado indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, - declarada de utifidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certode quea med;da merecerd dessa Assemblena Leg;siatrva 0 r;ecessano apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor f-h DA® oD leinRwg expecients.
Deputado ADEMAR TRAIANO oA 3
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado EX 06 OUT 2071
N/CAPITAL \
Prot. 15.890.423-3 | T
| waaw s gowby
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1091/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 6 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 549/2021 - Mensagem n° 137/2021.

Curitiba, 6 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 12:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1091 e o
codigo CRC 1C6C3A3D5E3F5BB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1105/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 6 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 14:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1105 e o
codigo CRC 1C6E3D3F5C4F2BC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 646/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/10/2021, as 17:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 646 e o
codigo CRC 1F6B3E3B5E4C9EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 375/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 549/2021

Projeto de Lei n°. 549/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 137/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Palotina, do
imével que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 137/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Palotina, do imdvel que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituig¢ao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.
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Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienacao de bens da Administragao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - quando imdveis, dependera de autorizagao legislativa para 6rgaos da
administragao direta e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagao prévia
e de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

()

b) doagao, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagéo de imdvel ao Municipio de Palotina, o qual sera destinado ao uso e
funcionamento da Secretaria Municipal de Saude e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Ficam o Departamento do Patrimbnio do Estado e a Parand Edificacbes responsaveis pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigagdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutencédo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Curitiba, 19 de outubro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissado de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

25’3?.12‘..‘.‘52 V) Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 10:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 375 e o
c6digo CRC 1E6B3F4A7B3C6AA
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REGISTRO DE IMOVEIS )
[PALOTINA. 307 / Nov /1'995'][ COMARCA DE PALOTINA - PARANA qﬂ‘

MATRICULA FICHA ' h
~10.413~ ~01- LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL

J

M.- URBANO:~ PARTE DA QUATRA N2 41 (querenta e um), do Perimetro-
Urbano desta cidade de Palotina, com a area de 2.400,00 m2 (dois mil e

quatrocentos metros guadrados), com a cons'brugao de um predio de alve-
nerie destinado ao funcionamento do FORUM, com um pavimento, com area—
cons‘bru:[da de 316,20 m2, tendo o terreno os seguintes limites e con —/
frontagdes:~ NORTE:- Ctmfronta»—se por uma linha reta e seca, com a Rus
Ipiranga, numa extensao de 40,00 metros; SUL:- Confronta~se por uma 1i
nha reta e seca, com uma parte desmembrada da quadra n® 41, numa exten
880 de 40,00 metros; LESTE:~ Confronte~se por uma linha reta e seca, -
com a Rua XV de Novembro, numa extensgo de 60,00 metros; OESTE:- Con -
Tronta-ge por uma linha reta e seca com a par‘l:e remsnescente da quadral
41, numa extens8o de 60,00 metTos.- PROPRIETARIO:~ O ESTAD ARA

pessoa juridica de aireito pablico, inscerito ng G gob n® T6. 416.

940/0001-28.~ TITUIO AQUISTTIVO:- UNIFICAGAO A
| vro 02,Reg.Geral,do CRI do 1% Oficio de Toledo, entap competente, ref.

a area de ;.600,00 m2, darte de Quadra n® 41 ¢ & cstrugﬁo de 316,20~
m2, com 0 R=01-M-10.303, livro 02 Reg.Geral d f:.c:s.o, ref.a parte-

a Quadra n? 41, com BOQ,OO o= Dou fé.~ @
F lljil’é PE§ N SERVICO DE REGISTRO DE SERVICO DE RL(;ISIR() DE IMOVELS
) IMOVEIS Comarca de Palotina - PR
COMARCA DE PALOTINA- PR CERTIDAO

b Hélio Chiapetti
lEE]LO Sy Registrador
s GITAL - . )
931CA .1 TKF§ . 71155 Lidia do; S. G. Chiapetti
LMeSx.mvCC5 Substituta
http://funarpen.com.br | Alice Teresinha Neis

Eduardo Chiapetti

Escreventes
Prazo de validade: 30 dias

(Decreto 93.240/1986, arl. 12, 1V)

Certifico e dou fé que a presente fotocdpia é reprodugio fiel do
documento arquivado neste oficio e servird como certiddo de
INTEIRO TEOR da Maticula do imével.

Palotina, 27 junho 2019.

Inserido ao protocolo 15.890.423-3 por: JUCENIR LEANDRO STENTZLER em: 10/07/2019 11:57.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1258/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 549/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 19 de outubro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 21 de outubro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

) Documento assinado eletronicamente em 21/10/2021, as 16:59, conforme Ato da Comissé&o
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1258 e o
codigo CRC 1A6E3B4D8C4B6DA
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DESPACHO - DL N° 726/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 25/10/2021, as 14:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 726 e o
codigo CRC 1B6E3F4A8A4E6AA
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